УИД № 16MS0112-01-2022-001579-60
Дело № 5-330/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 июня 2022 года
                                  РТ, г. Зеленодольск, ул. Гагарина, д. 8

Мировой судья судебного участка № 6 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан И.Ф. Гатин, рассмотрев посредством системы видеоконференц-связи материалы дела об административном правонарушении по ч. 2 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Абзалова А. Р., хххх года рождения, уроженца г. ***, с *** образованием, ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Татарстан, г. Зеленодольск, ул. ***, д. хх, ***, ранее привлекавшегося к административной ответственности за однородные правонарушения, имеющего инвалидность 3 группы,
УСТАНОВИЛ:

17 июня 2022 года в 21 часов 20 минут А.Р. Абзалов, находясь на территории СНТ «****» города Зеленодольск Республики Татарстан, управляя автомобилем марки «***», государственный регистрационный знак ххх регион, с признаками опьянения, а именно: запахом алкоголя изо рта, нарушением речи, не имея права управления транспортными средствами, не выполнил законного требования инспектора ДПС ОВ ДПС ОМВД России по Зеленодольскому району И.И. Шагитова о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, тем самым, нарушив п. 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 (далее по тексту – ПДД РФ), ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ).

В ходе судебного разбирательства привлекаемое к административной ответственности лицо А.Р. Абзалов вину в совершении вменяемого ему административного правонарушения признал, пояснив, что действительно отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения после управления транспортным средством. При назначении наказания просил учесть наличие у него хронических заболеваний.
Мировой судья, выслушав привлекаемое лицо А.Р. Абзалова, обозрев видеозапись,  исследовав письменные доказательства, приходит к выводу, что вина его в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ, установлена и доказана в ходе судебного разбирательства по следующим основаниям.
В соответствии с частью 2 статьи 12.26 КоАП РФ невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.

 Согласно п. 2.3.2 ПДД РФ водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью дорожного движения и эксплуатации транспортного средства, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Частью 1.1 статьи 27.12 КоАП РФ определено, что лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, либо лицо, в отношении которого вынесено определение о возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 12.24 указанного Кодекса, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с частью 6 данной статьи. При отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения либо несогласии указанного лица с результатами освидетельствования, а равно при наличии достаточных оснований полагать, что лицо находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения указанное лицо подлежит направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Нормы раздела III Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июня 2008 № 475 (далее - Правила), воспроизводят указанные в части 1.1 статьи 27.12 КоАП РФ обстоятельства, являющиеся основанием для направления водителя на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, и устанавливают порядок направления на такое освидетельствование.

В силу пункта 10 Правил направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения водитель транспортного средства подлежит, в том числе при отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.

Совершение А.Р. Абзаловым вменяемого ему административного правонарушения подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства и приведенных ниже доказательств, а именно:

- протоколом серии 16 РТ № ххх об административном правонарушении от 17 июня 2022 года (л.д. 2);

- протоколом серии ххх № ххх об отстранении от управления транспортным средством от 17 июня 2022 года, согласно которому А.Р. Абзалов, при достаточных оснований полагать, он находился в состоянии опьянения (запах алкоголя изо рта, нарушение речи), был отстранен от управления транспортным средством марки «***», государственный регистрационный знак ххх регион, процедура фиксировалась под видеозапись (л.д. 3);
- актом серии хххх освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 17 июня 2022 года и распечаткой прибора алкотектора PRO-100 touch-K, согласно которым А.Р. Абзалов отказался от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения прибором алкотектором PRO-100 touch-K, процедура фиксировалась под видеозапись (л.д. 5, 4);
- имеющимся в материалах дела протоколом серии ххх № ххх о направлении на медицинское освидетельствование от 17 июня 2022 года, из которого следует, что водитель А.Р. Абзалов, при наличии признаков опьянения (запаха алкоголя изо рта, нарушения речи) отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, процедура фиксировалась под видеозапись, удостоверенным личной подписью привлекаемого лица (л.д. 6);
- письменными объяснениями инспекторов ДПС ОМВД России по Зеленодольскому району И.И. ***и И.И. *** (л.д. 7-8);

- диском с видеозаписью правонарушения (л.д. 16).
Согласно справке инспектора по ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по Зеленодольскому району РТ Абзалов А. Р., 26 сентября 2000 года рождения, права управления транспортными средствами не имеет (л.д. 9).

Не доверять указанным доказательствам у мирового судьи оснований не имеется. Эти доказательства, полученные с соблюдением требований КоАП РФ, последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой и с совокупностью других собранных по делу доказательств, поэтому признаются мировым судьей допустимыми и достоверными относительно события административного правонарушения.
Оснований судить о заинтересованности в исходе дела сотрудника полиции И.И. Шагитова, составившего протокол, у мирового судьи не имеется.

Совокупность собранных по делу доказательств позволяет сделать вывод о том, что 17 июня 2022 года в 21 часов 20 минут на территории СНТ «***» города Зеленодольск Республики Татарстан, автомобилем марки «***», государственный регистрационный знак ххх регион, не имея права управления транспортными средствами, управлял именно А.Р. Абзалов, который в последующем отказался выполнять законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Обстоятельством, смягчающим наказание, в силу п. 1 ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ, является признание А.Р. Абзаловым в ходе рассмотрения дела своей вины, раскаяние.

Обстоятельством, отягчающим наказание А.Р. Абзалову, согласно п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ, является повторное привлечение его к административной ответственности за однородные правонарушения в течение года.

Согласно распечатке административных правонарушений от 18 июня 2022 года А.Р. Абзалов ранее привлекался к административной ответственности за совершение правонарушения в области дорожного движения, при этом вновь совершил административное правонарушение в области дорожного движения (л.д. 13-14).

При назначении наказания мировой судья, помимо наличия смягчающего и отягчающего наказание А.Р. Абзалову обстоятельств, учитывает также общественную опасность совершенного им административного правонарушения, представляющего опасность для других участников дорожного движения, обстоятельства совершения административного правонарушения, имеющиеся данные о личности виновного, состояние здоровья его (наличие заболеваний, подтвержденных медицинскими документами) и членов его семьи, имущественное положение привлекаемого к административной ответственности лица, и считает необходимым подвергнуть его наказанию в виде административного ареста в рамках санкции ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ.
Обстоятельств, предусмотренных ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ, не установлено.

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Абзалова А. Р. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ, и подвергнуть его наказанию в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

Зачесть в срок наказания А.Р. Абзалову время административного задержания- с 23 часов 05 минут 17 июня 2022 года.

Постановление может быть обжаловано в Зеленодольский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения его копии, через мирового судью.
Мировой судья

        И.Ф. Гатин

4